

证券代码：002130

证券简称：沃尔核材

公告编号：2019-117



2019 年第三季度报告正文

2019 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周和平、主管会计工作负责人马葵及会计机构负责人(会计主管人员)赵飒英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,425,308,713.64	6,427,360,891.56	-0.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,834,649,514.35	2,583,348,642.28	9.73%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,015,204,024.98	-4.63%	2,845,769,793.13	19.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,009,147.82	127.65%	196,667,441.02	37.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	99,756,212.46	150.20%	169,111,892.77	91.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	205,714,230.64	568.87%	433,775,918.21	455.18%
基本每股收益（元/股）	0.0842	119.84%	0.1561	37.65%
稀释每股收益（元/股）	0.0842	119.84%	0.1561	37.65%
加权平均净资产收益率	3.80%	增长 2.17 个百分点	7.23%	增长 2.14 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-63,811.14	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	37,632,278.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-522,623.62	
减：所得税影响额	5,804,801.59	
少数股东权益影响额（税后）	3,685,494.26	
合计	27,555,548.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损

益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	105,958	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周和平	境内自然人	15.06%	189,563,801	189,563,801		
邱丽敏	境内自然人	14.47%	182,129,927	117,889,970		
杭州慧乾投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.92%	61,984,134			
新沃基金—广州农商银行—中国民生信托—中国民生信托·至信 252 号沃尔核材定向增发集合资金信托计划	其他	1.05%	13,253,810			
周文河	境内自然人	1.03%	12,956,908			
张跃军	境内自然人	0.87%	11,000,000			
鞠灿红	境内自然人	0.45%	5,612,969			
彭雄心	境内自然人	0.40%	5,074,096	88,000		
肖裕福	境内自然人	0.31%	3,895,400			
向上	境内自然人	0.25%	3,150,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
邱丽敏	64,239,957	人民币普通股	64,239,957			
杭州慧乾投资管理合伙企业（有限合伙）	61,984,134	人民币普通股	61,984,134			
新沃基金—广州农商银行—中国民生信托—中国民生信	13,253,810	人民币普通股	13,253,810			

托·至信 252 号沃尔核材定向增发集合资金信托计划			
周文河	12,956,908	人民币普通股	12,956,908
张跃军	11,000,000	人民币普通股	11,000,000
鞠灿红	5,612,969	人民币普通股	5,612,969
彭雄心	4,986,096	人民币普通股	4,986,096
肖裕福	3,895,400	人民币普通股	3,895,400
向上	3,150,000	人民币普通股	3,150,000
周红旗	2,699,050	人民币普通股	2,699,050
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中周和平先生为公司第一大股东，截止本报告期末其直接持有本公司 15.06% 的股份；周文河、周红旗系公司第一大股东周和平之兄弟。未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	张跃军通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 10,000,000 股股票；肖裕福通过南京证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,895,400 股股票。		

注：2019 年 9 月 11 日，周和平先生已根据《离婚财产分割补充协议书》在中国证券登记结算有限责任公司办理完成了将其直接持有的公司股票 157,186,627 股过户至邱丽敏女士名下的过户手续。本次股份分割前，周和平先生持有公司股份 346,750,428 股，占公司总股本 27.54%；本次分割过户完成后，周和平先生所持有的公司剩余股份 189,563,801 股在本年度内将予以全部锁定。

本次股份分割前，邱丽敏女士未直接或间接持有公司股份。根据邱丽敏女士出具的股份锁定承诺：在周和平先生任职期间，其直接受让的周和平先生的股份共计 157,186,627 股每年转让的数量不超过此部分股份总数的 25%。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债项目变动情况说明

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	增长比率	变化原因说明
应收票据	8,691.38	17,029.63	-48.96%	报告期末应收票据余额较期初减少8,338.25万元，主要是由于本报告期内票据背书及贴现所致。
预付账款	7,114.71	4,692.23	51.63%	报告期末预付账款余额较期初增加2,422.48万元，主要是报告期预付材料款增加所致。
长期股权投资	6,415.12	9,028.58	-28.95%	报告期末长期股权投资余额较期初减少2,613.46万元，主要是由于报告期公司按权益法核算确认投资收益-771.42万元，以及收回投资款1,842.04万元所致。
投资性房地产	2,200.00	3,622.55	-39.27%	报告期末投资性房地产余额较期初减少1,422.55万元，主要是由于本报告期内出售部分投资性房地产所致。
在建工程	17,521.34	10,172.41	72.24%	报告期末在建工程余额较期初增加7,348.93万元，主要是由于本报告期机器设备及青岛风电项目等增加所致。
可供出售金融资产	-	17,572.15	-100%	可供出售金额资产较期初减少100%，主要是本报告期按新会计准则将部分持股以公允价值计量且变动计入其他综合收益的“可供出售金融资产”列示至“其他权益工具投资”所致。
其他权益工具投资	22,918.99	-	100%	其他权益工具投资较年初增长100%，原因同上。
开发支出	1,614.47	951.64	69.65%	报告期末开发支出较期初增加662.83万元，主要是由于本报告期内研发投入增加所致。
长期待摊费用	5,249.46	3,608.74	45.47%	报告期末长期待摊费用较期初增加1,640.72万元，主要是由于本报告期内子公司厂房装修费用增加所致。
其他非流动资产	10,458.87	4,668.99	124.01%	报告期末其他非流动资产余额较期初增加5,789.88万元，主要是由于本报告期内预付土地款及设备款等所致。
应交税费	4,843.17	13,223.37	-63.37%	报告期末应交税费较期初减少8,380.20万元，主要是由于本报告期内缴纳企业所得税等所致。
其他应付款	11,376.41	50,982.54	-77.69%	报告期末其他应付款余额较期初减少39,606.13万元，主要是由于本报告期内支付长园电子股权转让款等所致。
长期借款	66,498.00	31,900.00	108.46%	报告期末长期借款较期初增加34,598.00万元，主要是由于

				本报告期内并购贷款增加所致。
应付债券	29,734.14	-	100%	报告期末应付债券较期初增长100%，主要是由于本报告期内发行了2019年公司债。

(二) 利润表及现金流量表项目变动说明

单位：万元

项目	本期数			上期同期发生额	与去年同期口径变化比率	变化原因说明
	本期发生额	其中：1-6月长园电子数据	与去年同期同口径数据			
营业收入	284,576.98	46,271.25	238,305.73	237,464.35	0.35%	
营业成本	185,568.17	28,591.09	156,977.08	163,966.91	-4.26%	
税金及附加	2,982.22	361.88	2,620.34	1,946.93	34.59%	注1
财务费用	10,221.77	136.16	10,085.61	10,755.78	-6.23%	
其他收益	3,763.23	384.89	3,378.34	2,331.33	44.91%	注2
投资收益	-771.42	0	-771.42	3,488.72	-122.11%	注3
资产减值损失	-1,133.28	-228.40	-904.88	-673.99	34.26%	注4
营业外收入	396.48	18.74	377.74	526.77	-28.29%	
营业外支出	227.01	10.20	216.81	168.02	29.04%	
所得税费用	2,311.14	1,021.18	1,289.96	888.29	45.22%	注5
归属于上市公司股东的净利润	19,666.74	2,513.88	17,152.86	14,314.93	19.82%	
扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润	16,911.19	2,277.82	14,633.37	8,837.86	65.58%	
经营活动产生的现金流量净额	43,377.59	4,449.48	38,928.11	7,813.19	398.96%	注6
投资活动产生的现金流量净额	-59,054.34	-887.70	-58,166.64	58,336.55	-199.71%	注7
筹资活动产生的现金流量净额	14,406.50	2,920.17	11,486.33	-61,704.45	118.62%	注8

说明：2018年6月公司完成了对长园电子集团75%股权收购事项的工商变更登记，并于2018年6月30日将长园电子集团的资产负债表纳入合并范围，2018年7月将其利润表纳入合并范围，致使本报告期利润表与上年同期合并口径不一致，剔除该因素影响，主要变动原因情况如下：

注1：报告期内税金及附加2,982.22万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期口径比较增加673.41万元，主要是由于报告期内销售增长应缴税金增加及处置长园股权缴税金增加所致。

注2：报告期内其他收益3,763.23万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期口径比较增加1,047.01万元，主要是由于报告期内收到与收益相关的政府补助增加所致。

注3：报告期内投资收益-771.42万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期口径比较减

少 4,260.14 万元，主要是由于去年同期按权益法确认长园集团投资收益，本报告期公司所持有的剩余股权按公允价值计量的变动损益在其他综合收益核算所致。

注 4：报告期内资产减值损失 1,133.28 万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期同口径比较增加 230.89 万元，主要是由于报告期内应收坏账损失增加所致。

注 5：报告期内所得税费用 2,311.14 万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期同口径比较增加 401.67 万元，主要是由于报告期内应纳税所得额较去年增加所致。

注 6：报告期内经营活动产生的现金流量净额 43,377.59 万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期同口径比较增加 31,114.92 万元，主要是由于报告期内销售商品收到的现金增加所致。

注 7：报告期内投资活动产生的现金流量净额-59,054.34 万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期同口径比较减少 116,503.20 万元，主要是由于报告期内支付收购长园股权款 3.96 亿元以及去年同期出售长园集团股权收回投资款 12.43 亿元所致。

注 8：报告期内筹资活动产生的现金流量净额 14,406.50 万元，剔除合并范围变化影响，本报告期较去年同期同口径比较增加 73,190.78 万元，主要是由于报告期内发行公司债募集资金 3 亿元及取得借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于 2019 年 8 月 25 日召开的第五届董事会第四十五次会议审议通过了《关于终止公司 2018 年度配股公开发行证券并撤回配股申请文件的议案》，经审慎决策，公司决定 2018 年度配股公开发行证券事宜，并向中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）申请撤回本次配股项目的申请文件。截至 2019 年 10 月 14 日，公司已收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》（[2019]303 号），根据《行政许可法》和《中国证券监督管理委员会行政许可实施程序规定》第二十条的规定，中国证监会决定终止对公司本次配股事项行政许可申请的审查。

2、2019 年 9 月，公司收到我司第一大股东周和平先生通知，鉴于周和平先生与邱丽敏女士于 2009 年 8 月 3 日办理离婚登记时未对登记在周和平先生名下的沃尔核材股票进行实际分割过户，故双方签署了《离婚财产分割补充协议书》（以下简称“补充协议”），就离婚财产分割事宜作出相关安排。根据补充协议约定，周和平先生将其直接持有的沃尔核材股票 157,186,627 股过户至邱丽敏女士名下；将深圳市沃尔达利科技企业（有限合伙）持有的沃尔核材股票 24,943,300 股过户至邱丽敏女士名下。

截至 2019 年 9 月 18 日，周和平先生已将其直接持有及通过沃尔达利持有的沃尔核材股票合计 182,129,927 股过户至邱丽敏女士名下；本次股份分割完成后，周和平先生持有公司股份共计 189,563,801

股，占公司总股本的 15.06%，仍为公司第一大股东；邱丽敏女士持有公司股份共计 182,129,927 股，占公司总股本的 14.47%；沃尔达利不再持有沃尔核材股份。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于股东持有股份变动的进展公告	2019 年 09 月 19 日	详见《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）2019-104 公告
关于收到《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》的公告	2019 年 10 月 15 日	详见《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）2019-113 公告

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	900.00%	至	950.00%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	20,514.20	至	21,539.91
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,051.42		
业绩变动的原因说明	结合年度内营业收入、成本费用等因素，预测 2019 年业绩较 2018 年增长 900%-950%。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	16,464,971.72		-4,922,129.31				11,542,842.41	中广核沃尔股权置换
股票	282,344,245.15		-102,697,233.21				179,647,011.94	自长期股权投资转入
合计	298,809,216.87	0.00	-107,619,362.52	0.00	0.00	0.00	191,189,854.35	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年03月29日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 沃尔核材 2019年3月29日投资者关系活动记录表

深圳市沃尔核材股份有限公司

董事长：周和平

二〇一九年十月二十四日